191
Claviū Ec-
clesiastica-
rum genus
triplex, va-
riè tamen à
variis acce-
ptum, qua-
tenus Pon-
tificij sit iu-
ris & qua-
tenus Theo-
logiae.

qua de re Doctores nostri diuersis in lo-
cis a latissime. Dominicus à Soto vehe-
menter accommodatè scholis, *Aliud est,*
inquit b, *Deum ipsum per se aliquid insti-*
tuere, aliud verò hominem diuinus affla-
tum; nam sacramenta Deus instituit, sacra-
mentalia verò atque alias ceremonias Ecclesia
per appulsum Spiritus sancti. quare sacramē-
ta dicuntur de iure divino, sacramentalia verò
summa Trin. & leges Ecclesia de iure Pōficio. sic ille. Se-
cundum genus clavium, quod est nimirū
Iurisdictionis, totū videtur esse iuris Pōti-
ficij quoad iurisdictione quidem forem
seu forū fori, quod vulgo dicitur, præter
ipsam potestatis huius institutionem que
solius est Christi legisq; diuine, sed quo-
ad iurisdictionem conscientiae seu forum
poli vel pœnitentiale, totum genus hoc
diui-

diuinæ legis est, præter ceremonias & exercendi modum pœnarumque seu pœnitentiarū quantitatem, quæ solo iure Pontificio præscribuntur & explicantur. Claves ordinis à clauibus iurisdictionis in sacramento Pœnitentiæ satis evidenter distinguuntur in eo quod non quilibet ordine sacerdotali præditus & per consequens clauibus, habeat mox absoluendi potestatem, nisi vel populo cuiquam tanquam Pastor presit vel huiusmodi pastoris vice fungatur vel alioqui priuilegio Pontificali hanc potestatem exercere possit, ut Ordinum quorundam Religiosi. qua de re consulendi sunt DD. nostri. Cæterum de clauibus hisce post S. Thomam^b plenissimè Dominicus^c à Soto in librum quartum Sententiarū Petri Lombardi per integras quinq; distinctiones; & breuiter, attamen luculenter, Catechimus ex decreto Concilij Tridentini confessus, partim in explicatione articuli fidei C R E D O R E M I S S I O N E M P E C C A T O R V M, partim in Sacramento Pœnitentiæ diuersis in locis. Iam tertium clavis genus quod scientiæ dicitur, proculdubio totum sacræ Theologie solius est, non iuris Pontificij; cùm ad sacræ scripturæ pertineat intelligentia, quæ Theologorū propria est. Cuiusmodi clavis in sacra scriptura subinde videtur nominari clavis nunc d domus Dauid nunc scientiæ nunc David simpliciter. Quan-

quam

c. vls. Quia quam sanè Ioannes 22. Pontifex Maximus nullas videtur agnoscere claves alias
 iurūdam. de
 rb. signif. quām quāc consistunt in potestate seu iu-
 extravag. risdictione regni cœlestis vel aperiēdi vel
 iannis 22. claudēdi; prolata simul ex doctoribus de-
 b extrauag. ficitione v clavis tali: Clavis est specialis Clavis quid
 lt. non l. ngē potestas ligādi atque fuluendi, qua index Ec- Ioanni PP.
 princ. vers. clefasticus dignos recipere & indignos exclus. XXII.
 Clavis est.
 c. dere debet à regno. qui locus omniū in toto
 les. ordin. c. iure Pōtificio de clavis longē pulcher-
 s. Matth. ad rimus est. glossa tamen quāc dicitur ordi-
 erb. Et tibi naria Bibliorum, clavis dicit esse discer-
 abo cla- nendi scientiam & potētiām qua dignos
 lies regni celorum. recipere indignos excludere debet à re-
 192 gno. Veruntamen D. Thomas d hæc tria Claviū di-
 DD. d. clavium genera, videlicet, Ordinis, Iuris- stinatio D.
 Omnia hom. in 4. quesit. d. dist. 9. artic. 1. clavium, & Scientiæ, paulò seciūs definit Thomæ.
 rem.
 s; D. Th 4. sed 18.0
 Dom. in 4. deſt. 1
 20.0 preop-
 bus pol-
 ribus.
 D. Thom. in Esaie 4. sent. d. dist. finem 18. q. 1. art.
 1. Luce Magist. sent.
 - Apocal. lib. 4. dist. 19. in princ.
 , atq; distinguit; ita nimirum: clavis Ordini-
 » nis, per quam regnū cœlorum alicui ape-
 » ritur; & ista tantum est præsbyteris con-
 » cessio: Clavis Iurisdictionis, per quam ali-
 » quis admittitur & excluditur à regno Ec-
 » clesiæ militantis; & hæc etiam aliis quām
 » sacerdotibus est concessa: Clavis Scientiæ,
 » non importat Scientiæ vel cognitionis ha-
 » bitum, sed autoritatem discernendi seu
 » cognoscendi; quod pleniū explicuerat
 paulò superiū aduersus ipsum Petrum
 Lombardum qui Scientiæ clavem sumit
 etiam pro habitu seu scripturæ sacræ Ca-
 nonumque scientia. quo loco videmus
 D. Thomam latius accipere clavem Or-
 dinis, & restrictius clavem Iurisdictionis,
 & iu-

& iudicatoria, dico cognitoria, significatio clauem Scientiæ. quemadmodum nempe iudicis cuiuslibet in exercendis iudiciis officium consistit in duobus, in cognoscendo prius, ac in dirimendo posterius, ita confessarij cuiuslibet in exercitio Sacramenti Pœnitentiæ administrandi officio munus est sagaciter peccata dignoscere prius, ac deinceps debitam pronunciare sententiam; quoru hoc Ordinis clavi D. Thomas attribuit, illud clavi scientiæ. Cæterum siue cum D. Thoma siue cum Lombardo scientiæ clavæ capias & interpreteris, nō solius erit legis diuinæ sed legum simul Ecclesiasticarū clavis hæc scientiæ sic accepta; quandoquidem confessario, tamquam iudici, legis utriusque tam Ecclesiasticae seu Pôficiæ quam diuinæ necessaria prorsus est cognitio a, si rectè sit inter peccatorum discrimina discretrurus & in absolutionis ferenda tandem sententia salutares ubique sententias iniuncturus. Ut vt hæc distinxeris, illud certè liquet ex haec tenus allatis, rectissime dictu fuisse præstantissimis illis à viris paulò superiùs memoratis, ius Pôficium practicam quandam esse Theologiæ, vel vt ego dicere soleo, Theologiæ quandam rectricem; præsertim cum ad cultu Dei & ad animarū salutem, cōgregatis in vnum Ecclesiæ corpus Christi fidelibus, totu ius hoc referatur; principiis atq; fundamentis Theologicis conformiter. quo præceteris argumento
Theolo-

194
Ecclesiæ legumlatoribus & rectoribus obediri præcipit ipse D. Paulus.

Theologus ut absolutissimus ita grauissimus Alphōsus de Castro ^a refellit hæreticos nostri seculi quosdam qui leges Ecclesiasticas & Ecclesiasticae potestatem vel contemnunt vel minuunt; cum tamen ip̄met Apostolus ^b apertissimè de pastoribus & rectoribus loqueretur Ecclesiasticis dum iuberet obediri Præpositis qui per uigilant quasi rationem pro subditorum animabus reddituri.

Quæstiunculas cōparationibus odioſores à multis moueri solitas ingredi nolo, contentus indicasse scriptores illarum nōnullos paulò celebriores. Querunt ita- ¹⁹⁵
que, sitne recurrendū potius ad cōsulen-
dos Theologos an ad iuris Ecclesiastici
professores de materia Pōtificali sacris ta-
men ex literis omnino dependēte. qualis
est hæresis, usura, simonia, matrimonium
cum diuortio, ius iurādum, periurium, vo-
tū, indulgētiæ, decimæ, similesq; materiæ
cōplures. Quam quæſtionē præ ceteris la-

tissimè tractauit ex nostris quidē Petrus
Ancharanus ^c, & Petrus Rauennas ^d, &
Nicolaus Euerardus ^e in locis Dialecticis;
ex Theologis verò Conradus ille Sum-
mehartius ^f vir tū philosophiæ tum suæ
professionis lōgē peritissimus, & nouissi-
mè Melchior Canus ^g in suis locis Theo-
logicis: vnoquoq; profissioni potissimū
suæ, sicuti sic, suffragāte. Rationes utrius-
que partis excutiat qui volet. Evidem,
pro more meo perpetuo, Theologos

tali-

talibus de rebus differentes perlubenter
audio, measq; resolutiones ex illis, potis-
simū tamen ex D. Thoma, plerumque
depromo; de iure quopiam tali cōsultus,
frequēter Theologos adhiberi religiose
desidero;

Dulcius ex ipso fonte bibuntur aquæ.

Sed hoc vnum frequētius indignor, hasce
duas præstantissimas Ecclesiæ Christi di-
sciplinas non ab omnibus & singulis qui
præstantes & excellentes aliquando vel
Theologi vel Pontificij DD. haberi vo-
lunt, assiduo studio cōiungi; sicut ex plu-
rimorum Canonum decretis cōiungi de-
berét: & quod indignius est, illis qui tam
necessarię coniunctioni student inuideri:
minutulus reuera iuris Pontificij Docto-
rellus erit, qui sacrarū literarum rudis in-
uenietur; Theologus erit admodum ieiun-
nus, qui sacros Canones (literarum sacra-
rum fidelissimos atque certissimos multis
in locis interpretes) ignorauerit. quis
vnquā priscos apud philosophos in erudi-
torum fuisset receptus album, nisi qui
priùs vniuersam confecisset omnis erudi-
tionis ἐγχυλωταὶ εἰσάγοντες quonā pacto fieri
posset ut quis in Ecclesiastici iuris excel-
lat cognitione, nisi saltem philosophiam,
nisi Theologiam, nisi rerum simul in Ec-
clesia gestarum teneat antiquitatem? Ni-
hilominus tamen candidissimè sincerissi-
meque Melchior Canus, *Nec alienum est,*
inquit^a, à vera conjectura Christum Domi-

num in-

Melch.
lib. 3.
Theolo-
7 sub
vers. 1.
de in-
modi-
nonū
pretati

num iuris Pontificij peritos quodāmodo etiam adesse in legum Ecclesiasticarum vera interpretatione. pauloqué post; Deus, inquit, quoniam non deficit in necessariis, nō in Theologos solum sed in iuris Pontificij peritos spiritum veritatis effudit. Sanè de rebus suæ cuique facultati propriis & peculiaribus longè certius & exactius iudicabit quisq; quām quilibet alijs, etiamsi res illæ sint aliunde depromptæ. sic de Musica longè iudicabit melius ipse Musicus quām A-
rithmeticus quantūlibet ex Arithmeticæ principiis hauriantur Musices præcepta. sic de re Medica longè iudicabit sincerius integriusque medicus ipse, quām quisquā alius, philosophiæ naturalis etiam peritis simus, quantumlibet ex physicorum principiis aphorismi regulæque cū præceptis medicorum depromātur. sic de moribus ciuium, ut ac tanquam ciuium, recte formandis, quoad usum captumque fori iudiciorumque, longè iudicabit certius & solidius ipse tum legislator tum Iurisconsultus, quām vel philosophus vel Theologus ullus quantumlibet ex principiis partim philosophiæ moralis partim scripture sacræ (si speces ius Pontificiū) præcepta huiusmodi deriuentur. quæ ratio Doctoribus hac de questione disputantibus haec tenus in mentem non venit; cùm tamen sit solidissima, qui sic? quia quæ generaliter duntaxat in principiis considerantur, ea sigillatim, particulariter, & in

196
De qualibet scientia vel arte melius iudicare per ritos artis eiusdē quā illos ex quibus eiusdē scientię vel artis principia deponuntur,

g specie

Melch.
lib. 8.
Theolo-
7 sub
vers.
de in-
modi
nonū
prætra-

98 DE IURE SACRO

specie vel in indiuīduo pro multiplicium
circumstantiarum varietate singulis cau-
sis atque negociis per publicos magistra-
tus atque iudices applicantur & ex æquo
bonoque decernuntur. proprium iuridi-
cæ facultatis officium. Quod & in mate-

197

De fide vel
hæresi iudi-
ciū forense
Theologis
an cōmit-
tendum.

198
Nouū tri-
bunal theo-
logorū fo-
rense.

199
Theologi
Canonitis
an præserē-
di sint in
beneficiis
& prælatu-
ris Eccle-
siasticis.

betia fidei, quatenus in forum iudiciale de-
ducitur contra vel hæreticos vel schisma-
ticos, non ineptè dici posse videtur; vt ni-
mirum non tam principiorū ratio sit ha-
benda quam deriuationis, vnde dubio nō
caret an (quod vult Melchior Canus^a) ex-
pediat vt iudicia inquisitionis hæreticæ
prauitatis æque per Theologos (grauissi-
mo tribunal simul adiungendos, qui de
culpis iudicent) atque per iuris Pontificij
peritos exerceantur. Nam quis vñquam
vidit ullum tribunal iudiciale seu forense
Theologorum? quænam foret ista terum
scena? solius est Pontificis in casibus no-
nisi hæresin definire, sicut & fidem; veteri-
bus autem in casibus iura iam decisa suffi-
ciunt: ita vt huiusmodi nouo tribunal
Theologico non magnopere videatur
opus.

Quærunt & hoc nostri Doctores^b, uter
in præfecturis Ecclesiasticis videatur præ-
ferendus, an Theologus, an (sicuti loquū-
tur^c) Canonista: Resolutio, qualis antea.
Certè sacrosanctum Concilium Tridentinum
pluribus locis d gradum scholasti-
cum iuris Pontificij, non deteriori vult
esse loco quoad Ecclesiastica beneficia 18,
plerā-

pleraque obtinenda vel honores Ecclesiasticos adipiscendos atque gerendos, quam gradum Theologicum; quod utraque scientia sit Ecclesiae prorsum necessaria: sorores enim sunt, si finis consideratur; vel potius mater & filia, si deriuatio spectetur.

Immensa & infinita immensi & infiniti
Dei Optimi Max. bonitas nosmetipso
haec tenus imbecilli & scholastico more,
quin immò rudi crassaque minerua de ul-
timo iuris Ecclesiastici fine ad sui nomi-
nis gloriam & Ecclesiae suae decus ac ho-
norem differentes, ad finem infinitum hoc
est ad semetipsum benignissime perdu-
cat, immò pertrahat; ut in ipsomet illo fi-
ne beatissimo sine fine suauiter & beate
tandem conquiescamus. Amen.

200
Finis infi-
niti deside-
rium.

CAPUT TERTIVM

De Ecclesiastica legislationis & Iurisdictionis antiquitate, dignitate, auctoritate, ne-
cessitate, ex clarissimis Testamenti noui
testimoniis; quibus obiter & Ecclesiastica
hierarchia cum Ecclesia auctoritate supre-
mis, Pontificis primatu, & perpetua gu-
bernationis Ecclesiastice successio, stabili-
tur; quin & ipsum nomen Constitutionum,
Traditionum, Canonum, Decretorum com-
probatur; & Conciliorum tum uniuersa-
lium tum provincialium & diocesanorum
seu Episcopalium fontes aperiuntur, & u-
niuersae denique legislationis Ecclesiasticae